1. Dans le second original, l'orthographe des noms de plusieurs villes est différente. On y lit Charles Roy, Armentiers, Bergh. On remarquera que Louis XIV, dans ses premières propositions aux États Généraux, réclamait beaucoup plus. L'énergique opposition de Witt et la conclusion de la triple alliance le firent renoncer à la Franche-Comté qui était envahie, au Luxembourg, à Aire et Saint-Omer, et au Cambrésis. Les autres places avaient été occupées militairement par les Français.

sous quelque prétexte et occasion qui puisse arriver en ladite Souveraineté, Propriété, Jurisdiction, Ressort, possession et jouissance de tous lesdits païs, villes, places, chasteaux, terres, Seigneuries, Prevostez, Domaines, Chastellenies et Bailliages : Ensemble de tous les lieux et autres choses qui en deppendent. Et pour cet effet ledit Seig^r Roy Catholique, tant pour luy que pour ses Hoirs et Successeurs et ayans cause, renonce, quite, cedde et transporte, comme son Plenipotentiaire en son nom par le present Traitté de Paix irrevocable, a renoncé, quitté, ceddé et transporté perpetuellement et à tousjours, en faveur et au proffit dudit Seig^r Roy Tres-Chrestien, ses Hoirs, Successeurs et ayans cause, tous les droits, actions, pretentions, Droits de Regale, Patronnage Gardienneté, Jurisdiction, Nomination, Prerogatives, et Prééminences sur les Evêchez, Eglises Cathedrales et autres, Abbayes, Prieurez, Dignitez, Cures, et autres quelconques benefices estants dans l'étenduë desdits païs, places, et bailliages ceddez, de quelques Abbayes que lesdits Prieurez soient movans et deppendans, et généralement sans rien retenir ny reserver, tous autres Droits que ledit Seig^r Roy Catholique, ou ses Hoirs et Successeurs ont et pretendent, ou pourroient avoir et pretendre, pour quelque cause et occasion que ce soit, sur lesdits pays, places, Chasteaux, Forts, terres, Seigneuries, Domaines, Chastellenies et Bailliages, et sur tous les lieux en deppendans, comme dit est, non obstant toutes loix, coustumes, Statuts, et constitutions faites au contraire, mesme qui auroient esté confirmées par Serment, auxquelles et aux clauses dérogoires des dérogoires, il est expressément dérogé par le present Traitté, pour l'effet desdites Renonciations et Cessions, lesquelles vaudront et auront lieu sans que l'expression ou specification particuliere déroge à la generale, ni la generale à la particuliere, et excluant à perpetuité toutes exceptions, sous quelque droit, titre, cause, ou pretexte qu'elles puissent être fondées. Declare, consent, veut et entend ledit Seig^r Roy Catholique que les Hommes, Vassaux, et sujets desdits païs, villes et terres